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KAZI-ARAŞTIRMA

korunması için yeterli olmadığından uygulanan müda-

halelerinin sürdürülebilirliğini sağlamak için koru-

yucu konservasyon önlemleri geliştirilmelidir. 2021 
yılında gerçekleştirilememiş belgeleme çalışmaları 
2022 yılında yeniden başlayacaktır. 
Tapınak terasındaki mimari blokların 
düzenlenmesi 
Fransa Avrupa ve Dışişleri Bakanlığı’ndan gelen 
ek destek sayesinde 1960’lı yıllardaki kazılarda 
bulunmuş ve tapınak terasına yerleştirilmiş mimari 
bloklar 2021 çalışmaları kapsamında düzenlenmiş-

tir. Blokların mimari analizi sonucunda üç farklı 
blok grubu saptanmıştır. Bunların çoğu aynı döneme 
tarihlenen (MS 2. yy) üç farklı yapıya ait entablatür 
bloklarıdır. Bu analiz neticesinde tapınak terasında 
MS 2. yüzyılda büyük çaplı bir düzenleme ve onarım 
faaliyetinin gerçekleştiği anlaşılmıştır. Bu dönemde 
Kuzey Stoanın cephesi yeniden düzenlenmiş, güney 
ve doğu kısımlara iki stoa inşa edilmiştir. Üç gruptan 
oluşan mimari bloklardan ilki, MÖ 4. yüzyılda inşa 
edilmiş Kuzey Stoanın yeni cephe düzenlemesine ait-
tir. İkinci blok grubu M terası üzerine inşa edilmiş ve 
tapınak terasını güneyden sınırlayan bir bazilikaya (?) 
aittir. Üçüncü ve son blok grubu ise Y Propylaionu ile 
M Terasının doğu köşesinde bulunan ve terasın doğu 
cephesini sınırlayan B/Y stoasına aittir. 

Bu sene tapınak terasının üzerini kaplayan tüm mimari 
blokları kaldırmak ve bunları Zeus tapınağı önündeki 
büyük alanla ilişkili konumlarına taşımak mümkün 
olmuştur. Ardından, M terası ve B/Y Stoasını oluştu-

ran bloklar ait oldukları iki stoadaki orijinal konum-

larına göre yeniden düzenlenmiştir. Son olarak iki 
metal platform söz konusu stoa bloklarını taşımak 
üzere yerleştirilmiştir. B/Y Stoanın bloklarını taşıya-

cak doğudaki platform 6,10 m uzunluğundadır. Bu 
metal platform üstüne arkhitrav ve friz blokları yer-
leştirilmiştir. Daha büyük olan ikinci platform 15,40 
m uzunluğundadır. Tapınak terasının güney duvarının 
2 metre önüne yerleştirilmiştir. Bu platformun üstüne 
13’ü arkhitrav/friz bloğu 6’sı korniş bloğu olmak 
üzere 19 blok yerleştirilmiştir (Resim 8). 
Bu çalışmaların üç avantajı vardır. Zeus tapınağının 
önünde bulunan alanı boşaltmak; düşük kaliteli mer-
merden oyulmuş mimari blokları bitkisel bozulmaların 
yaratacağı risklerden korumak ve ziyaretçilere tapınak 
terasının Roma İmparatorluk Dönemi’nde nasıl bir 
mimari organizasyona sahip olduğunu göstermek.
Teşekkür
2021 yılı kazı çalışmaları izini için T.C Kültür ve 
Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel 
Müdürlüğü’ne teşekkürlerimizi sunarız. Bu seneki 
çalışmalar Fransa Avrupa ve Dışişleri Bakanlığı, 
ESAN şirketi, Ankara İngiliz Arkeoloji Enstitüsü 
(BIAA), Labrys Danışma (Labrys Advisory), İstanbul 
İsveç Araştırma Enstitüsü (SRII), İhsan Doğramacı 
Bilkent Üniversitesi, Fransız Labraunda Dostları 
Derneği (AFAL), HiSoMa Araştırma Laboratuvarı, 
Amerikan Felsefe Derneği, Heidelberg Üniversitesi ve 
İsveç Akademisi’nin sağladığı maddi destekler saye-

sinde gerçekleştirilmiştir. Özverili çalışmalarından 
dolayı tüm ekip üyelerine ve Bakanlık temsilcimiz 
İzmir Arkeoloji Müzesi’nden Tuğba Çavuşoğlu’na 
içtenlikle teşekkür ederiz.

İpek Dağlı 

Seleukeia Sidera Antik Kenti Kazı ve 
Araştırmaları

Pisidia Bölgesi kentlerinden olan Seleukeia Sidera, 
Isparta İli, Atabey İlçesi, Bayat Köyü’nde yer almak-

tadır. 2008 yılında Kuzeybatı Pisidia Bölgesi’nde 
Isparta İli ve İlçeleri Arkeolojik yüzey araştırma-

ları kapsamında yürütülen çalışmalar 2014 ve 2016 
yılından sonra Seleukeia Sidera’da yoğunlaşmıştır. 
Kentte 2017 yılından itibaren yeni dönem araş-

tırma ve kazı çalışmaları başlamıştır. (Hürmüzlü 
vd. 2017a; Hürmüzlü vd. 2017b; Hürmüzlü vd. 
2018) Kazı çalışmalarına izin veren Kültür ve 
Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Resim 8: Arkeolojik eser deposu taşınırken
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Müdürlüğü’ne, Türk Tarih Kurumu’na, Süleyman 
Demirel Üniversitesi Rektörlüğü’ne, Koç Üniversitesi 
Suna&İnan Kıraç Akdeniz Medeniyetleri Araştırma 
Merkezi (AKMED)’ne, TÜBİTAK’a ve tüm kazı eki-
bimize teşekkür ederiz.
Seleukeia Sidera antik kentinin ismi, az sayıda antik 
kaynakta karşımıza çıkmaktadır. Bahsi geçen kay-

naklarda görülen ifadeler, kent adının Hellenistik 
Dönem’den itibaren Geç Roma İmparatorluk Döne-
mi’ne kadar değişime uğradığını göstermektedir. 
Roma İmparatorluk Dönemi’nde Claudius yönetimi 
sırasında Seleukeia adının “Claudio Seleuceia” olarak 
değiştirildiği bilinmektedir (Ramsay 1924: 197; Cohen 
1996: 349; Drew-Bear – Labarre 2002: 73; Laflı 2002: 
315; Kaşka 2022: 199). MS 2. yüzyılda yaşamış olan 
antik dönem coğrafyacısı Claudius Ptolemaios’un 
Geographika adlı eserinde kenti, aynı ismi taşıyan 
kentlerden ayırarak “Seleukeia Pisidias” (Σελεύκεια 
Πισιδίας), Pisidia’nın Seleukeia’sı olarak anmakta-

dır (Ptol. Geog. V.5.4.3). Justinianus Dönemi’nde 
yaşayan Hierokles, MS 6. yüzyılda Synekdemos adlı 
eserinde kentin adını Seleukeia Sidera (Σελεύκεια ἡ 
σιδηρᾶ) olarak “Demir” anlamına gelen “Sidera” epit-

heti ile kullanmıştır (Hierok. Synek. 674.2; Hürmüzlü 
vd. 2015: 28; Hürmüzlü, vd. 2021: 340; Kaşka 2022: 
201).

Kent içerisinde yürütülen yüzey araştırmaları sırasında 
ele geçen buluntular Demir Çağı’ndan Geç Roma 
İmporatorluk Dönemi’ne kadar kesintisiz bir iskânın 
varlığına işaret etmektedir. Seramik buluntular, Hisar 
Tepe’de yerleşim sürecinin en geç MÖ 8. yüzyılda 
başladığını göstermektedir (Fig. 1) (Hürmüzlü vd. 
2022: 212). Seleukeia, Seleukos hakimiyeti sırasında 
Pisidia Bölgesi’nde kurulduğu bilinen dört Seleukos 
kolonisinden biridir (Tscherikower 1927: 175; Bracke 
1993: 17, 21, dn. 54; Cohen 1996: 350; Hürmüzlü 
2015). Hellenistik Dönem ile kentte kamusal yapılar 
görülmektedir. Hisar Tepe’yi çevreleyen sur duvarları 
ve tiyatro bu dönemde inşa edilmiştir. Son yıllarda 
kent içerisinde yapılan jeofizik çalışmaları netice-

sinde ortaya çıkarılan yapılardan yola çıkarak Roma 
İmparatorluk Dönemi kamusal alanlarının Hisar 
Tepe’nin güney ve güneybatısında konumlandırıldığı 
bilinmektedir (Hürmüzlü 2015: 170; Hürmüzlü vd. 
2021: 341, 355). Kent surveyi kapsamında yapılan 
jeofizik ölçümlerinden elde edilen bulgular kamusal 
yapı planlarının net bir şekilde görülmesi açısından 
önemlidir. 

Roma İmparatorluğu’nda geniş bir coğrafyaya yayı-
lan ve MS 3. yüzyıl süresince devam eden krizde 
kentin sikke üretim hacminin arttığı görülmekte-

dir (Tütüncü – Köker 2022: 253). Bu dönemin 
ardından MS 4. ve 5. yüzyıllarda kentte çeşitli 

Resim 1: Seleukeia Sidera ve Kuleönü Ovası (Seleukeia Sidera Kazı Arşivi)
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nişlerde ekonomik faaliyetlerin sürdüğü bilinmektedir 
(Hürmüzlü vd. 2020: 140-145). Hisar Tepe’nin güney, 
doğu ve batı yamaçlarında tespit edilen şarap presleri 
(Mörel 2020), kentin kuzeybatısında yer alan demirci 
işlikleri (Hürmüzlü vd. 2020: 143-144) ve kemik 
alet atölyeleri (Hürmüzlü 2020; Hürmüzlü vd. 2020: 
144) ekonomik faaliyetler hakkında bilgiler sunmak-

tadır. Üretim faaliyetlerinin bir başka kolunu sera-

mik üretimi oluşturmaktadır. MS 1. yüzyıl-7. yüzyıl 
ortaları arasında devam eden hazırlama-servis kabı, 
pişirme kabı (Hürmüzlü vd. 2020, 142-143; 220K298 
no.lu TÜBİTAK Hızlı Destek Projesi; Sönmez 2022: 
197-202) ve Geç Roma İmparatorluk Dönemi’nde 
unguentarium üretimi (Hürmüzlü vd. 2021: 344-346; 
Sönmez 2022: 202-204) yapıldığı görülmektedir. Çatı 
kiremidi üretimi kentin önemli üretim faaliyetleri 
arasında yer almaktadır (Hürmüzlü vd. 2020: 143). 
Kazılar ve yüzey araştırmaları sırasında karşımıza 
çıkan hatalı üretim parçalar, üretimin yoğun bir 
şekilde gerçekleştirildiğine işaret etmektedir. Ayrıca 
kentte tespit edilen yeni bir kırmızı astarlı grubun var-
lığı da önemlidir (Hürmüzlü – Sönmez 2021; Sönmez 
2022: 187-196). 
Geç Roma İmparatorluk Dönemi’nde kentin 
Hristiyanlık Dönem yapılanmalarına işaret eden 
ve jeofizik ölçümlerinde tespit edilmiş üç bazili-
kal planlı kilise bulunmaktadır (Schenk, 2020: 163, 
fig. 3a). Kentin, MS 680 yılında düzenlenen III. 
Konstantinopolis Konsili’nde (quinisextum) Piskopos 
Petros tarafından (Belke – Mersich, 1990: 378), MS 
787 yılındaki II. Nikaia Konsili’nde Piskopos Petros 
tarafından (Belke – Mersich 1990: 378; Darrouzès 
1975: 50), MS 869-870 yılındaki IV. Konstantinopolis 
Konsili’nde ise Piskopos Leon tarafından temsil 
edildiği bilinmektedir (Belke – Mersich 1990: 378; 
Hürmüzlü vd. 2022: 216). Kentte yerleşimin MS 10. 
yüzyıla kadar sürdüğü yazıtlar ve kilise kaynakların-

dan anlaşılmaktadır (Hürmüzlü vd. 2021: 341-342).

Seleukeia Sidera’da kazı çalışmalarının yanı sıra, kent 
surveyi, Somut Olmayan Kültürel Miras (SOKÜM), 
paleoekoloji, jeofizik, arkeometalurji, seramoloji, 
zooarkeoloji, paleobotanik ve restorasyon-konservas-

yon çalışmaları gibi interdisipliner projeler yürütül-
mektedir (Fig. 2).
Arkeometalurjik çalışmalar, kentte kazısı yürütül-
mekte olan demirci atölyesinde yoğunlaşmıştır. Atölye 
kazısında toplanan demir işçiliğiyle alakalı her türlü 
buluntu ayrı olarak mekân içerisindeki dağılımları 
göz önünde tutularak değerlendirilmekte, tanımları 
yapılmakta ve miktarları (hacim, yoğunluk, ağırlık) 
saptanmaktadır. Demir cüruflarının karakterizasyo-

nuna yönelik çalışmalarda ise cüruflar analojik ve 
tipolojik özelliklerine göre sınıflandırılarak, atölye 
içerisindeki üretime yönelik ilk çıkarımlar elde edil-
mektedir. Arkeometalurjik çalışmalarda aynı zamanda 
hammaddenin geldiği kaynağın araştırılması ve demir 
cevher yatağının tespit edilmesine yönelik çalışmalar 
yürütülmektedir. Demirci atölyesi kazısı ve Seleukeia 
Sidera arkeometalurji çalışmaları Gerda Henkel Vakfı 
tarafından desteklenmiştir.
Kentte yüzey altında bulunan olası arkeolojik yapı ve 
mimarinin jeofizik ölçümlerle araştırılarak, yapıla-

rın lokasyon ve derinlik gibi parametrelerinin belir-
lenmesi amacıyla 2016 yılından itibaren çalışma-

lar yapılmaktadır. Bu çalışmalar 2016-2020 yılları 
arasında Hochschule für Technik und Wirtschaft 
Berlin (HTW) Üniversitesi’nden Prof. Dr. Thomas 
Schenk, 2020 yılından itibaren ise, SDÜ Deprem 
ve Jeoteknik Araştırma Merkezi Müdürü Prof. Dr. 
Çağlayan Balkaya başkanlığında bir ekip tarafından 
yürütülmektedir. Jeofizik ölçüm çalışmalarında, jeo-

manyetik, jeoradar ve elektrik özdirenç tomografi 
uygulamaları kullanılmaktadır (Fig. 3). Yapılan çalış-

malar, bugün toprak altında kalmış olan çok sayıda 
yapının bulunduğunu ortaya koymuştur. Bu yapıların 

Resim 2: Seramik Çalışmaları (Seleukeia Sidera Kazı Arşivi) Resim 3: Seleukeia Sidera’da Yapılan Jeofizik Çalışması 
(Seleukeia Sidera Kazı Arşivi)
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dağılımı kentin yayılım alanının sınırları konusunda 
fikirler verdiği kadar yerleşimin belirli bir düzen 
içerisinde planlandığını da göstermektedir. Eldeki 
jeofizik ölçümler kentin doğusunda atölyeler ve depo-

lama alanlarının konumlandığını gösterirken, kentin 
güneybatısının kamusal yapılar için ayrıldığını ortaya 
koymaktadır. Kentin güneyinde yer alan düzlük alanın 
ise konutlar için ayrılmış olduğu sonucuna ulaşmak 
mümkün olmuştur. 
Seleukeia Sidera ve çevresinin antik dönem ekolojisi-
nin anlaşılması amacıyla, kentin kıyısında yer aldığı 
Paleo-Kuleönü Gölü’nde araştırmalar yürütülmek-

tedir. Bu çalışmalarda paleo-vejetasyon, paleo-arazi 
kullanımı ve paleo-iklim ile insan faktörlerinden kay-

naklanan etkiler gibi uzun vadeli çevresel değişimler 
incelenmektedir. Günümüzde kurumuş olan Paleo-
Kuleönü Gölü’nün tabanından sondaj ekipmanları 
yardımıyla karotlar alınmış; orman kaybı, hâkim ağaç 
türleri ve patern değişimi gibi bilgilerin elde edilmesi 
mümkün olmuştur. Ayrıca karotlarla çıkarılan tabaka-

laşmış sedimanlar üzerinde yapılan jeokimyasal ana-

lizlerle sedimanların litolojik verilerine dayalı son 50 
bin yıllık dönemdeki iklimsel özelliklere dair pek çok 
değişim anlaşılabilmektedir. Alınan karotlarda uygu-

lanan radyokarbon tarihlendirme analizleri ile Paleo-
Kuleönü ve çevresinde son 50 bin yıl içindeki bitki 
örtüsünün, iklim değişimlerinin, insanın doğal ortam 
üzerindeki etkisinin jeokimyasal analizlerle ortaya 
konması ve tüm verilerin incelenmesiyle ekolojik geç-

mişin yeniden kurgulanması mümkün olmuştur. Elde 
edilen bulgular ve sonuçlar doğrultusunda 2022 yılı 
içerisinde “Doğal ve Kültürel Mirasın Paleo-Kuleönü 
Gölü’ndeki İzleri, 50 Bin Yılın Öyküsü” başlıklı 
interdisipliner çalışma kitabı yayınlanmıştır (Şenkul-
Hürmüzlü 2022). Seleukeia Sidera antik kenti paleoe-

koloji çalışmaları, Doç. Dr. Çetin Şenkul yönetiminde 
bir ekiple, Süleyman Demirel Üniversitesi Anadolu 

Kuvaterner Uygulama ve Araştırma Merkezi iş birliği 
ile yapılmaktadır.
Seleukeia Sidera tiyatrosu ile ilgili ilk kazı çalışmaları 
Isparta Müzesi tarafından 1985-1987 yılları arasında 
başlamıştır (Kaya 1999). Bahsi geçen yıllarda bir 
kısmı, 2021-2022 yıllarında neredeyse tamamı açığa 
çıkarılan scene ile bütünleşmiş yarım daire planlı 
yapının, benzer bir örneği Perge’de karşımıza çıkan 
bir nymphaion olduğu anlaşılmaktadır (Mansel 1975: 
371, Taf. 69: 2, 70: 2; Özdizbay 2012: 127). Anadolu 
dışında da benzer plan özellikleri gösteren örnekleri 
Roma İmparatorluğu’nun batı eyaletlerinde de bulunur. 
İspanya’da MS erken 1. yüzyıla tarihlendirilen Italica 
Tiyatrosu ve MS 4. yüzyıla tarihlendirilen Regina 
Tiyatrosu scene ön cephesinde yer alan nymphaion 

ve scenefronsa geçişi sağlayan girişleri açısından 
Seleukeia Sidera Tiyatrosu ile benzerlik göstermek-

tedir (Sear 2006: 272-273). Scene-nymphaion konser-

vasyon çalışmaları 2021 ve 2022 yıllarında Türk Tarih 
Kurumu tarafından desteklenmiştir. Konservasyon 
çalışmalarında koruma müdahalesi yapılmadan önce 
mevcut sorunların nedenleri tespit edilmiş ve ana-

liz edilerek bütüncül bir şekilde değerlendirilmiştir. 
Scene-nymphaionda strüktürel sorunlar (taşıyıcı sis-

temdeki bozulmalar), malzeme problemleri (yapısal 
malzeme kaybı), biyolojik problemler (yosunlanma, 
liken, alg oluşumu) ve fiziksel birikmeler (doğal 
şartlarda biriken toprak) tespit edilerek bu doğrul-
tuda çalışmalara başlanmıştır. Bahsi geçen sorunların 
çözülmesine yönelik çalışmalar gerçekleştirilmiştir. 
Yapıda kullanılan orijinal harç Ticemlabs İstanbul 
Malzeme ve Koruma Laboratuvarı’nda analiz edil-
miş, konservasyon çalışmalarında kullanılacak harç 
bu doğrultuda bire bir hazırlanmıştır. Konservasyon 
çalışmaları, harçlı capping, kuru capping ve derz 
tamiri olarak gerçekleştirilmiştir (Fig. 4). 

Resim 4: Seleukeia Sidera Tiyatrosu ve Scene-nymphaion 
(Seleukeia Sidera Kazı Arşivi)

Resim 5: Somut Olmayan Kültürel Miras Çalışmaları 
(Seleukeia Sidera Kazı Arşivi)
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Seleukeia Sidera kazı çalışmaları kapsamında Somut 
Olmayan Kültürel Miras çalışmaları bölgenin etnog-

rafik yapısının çıkarılması açısından önemlidir. Bu 
çalışmalar sırasında kaynak kişilerin aktarımları kayıt 
altına alınarak geleneksel uygulamalar belgelenmek-

tedir. Isparta’nın kırsal alanlarında tespit edilen doğa 
ile uyumlu günlük yaşam biçimleri, gelenekler, inanç-

lar, ritüeller ile sosyal ve ekonomik organizasyonların 
değerlendirilmesi önem taşımaktadır (Fig. 5).
Seleukeia Sidera antik kentinde sürdürülen interdisip-

liner çalışmalar, kentin Demir Çağı’ndan Geç Roma 
İmparatorluk Dönemi’ne kadar devam eden kesintisiz 
yerleşim sürecinde insan-çevre etkileşimi, bölge eko-

nomisi ve yerleşim şablonlarının anlaşılmasında çok 
yönlü veriler sunmaya devam etmektedir.
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